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los tipos mínimos exigibles en cada caso y dividiéndolo
a su vez por el tipo máximo potencialmente exigible
en cada municipio. El resultado así obtenido en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana
se ponderará por la razón entre la base imponible media
por habitante de cada Ayuntamiento y la base imponible
media por habitante del estrato en el que se encuadre.
A estos efectos, los tramos de población se identificarán
con los utilizados para la distribución del 75 por 100
asignado a la variable población.

En el Impuesto sobre Actividades Económicas, mul-
tiplicando el coeficiente obtenido en el apartado A) por
el importe del Padrón municipal del impuesto incluida
la incidencia de la aplicación de los índices a que se
refieren los artículos 88 y 89 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
y dividiéndolo por la suma de las cuotas mínimas fijadas
en las tarifas del impuesto, en relación con cada supuesto
de sujeción al mismo.

En el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
y el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana, multiplicando los coeficientes
obtenidos en cada caso, en el apartado A), por 1.

El sumatorio de los coeficientes resultantes de la apli-
cación de los párrafos precedentes constituirá el valor

de la expresión R a × RcO aplicable a cada municipio,
RPm

que se multiplicará por su población de derecho dedu-
cido del Padrón municipal vigente a 31 de diciembre
de 2003 y aprobado oficialmente por el Gobierno y que
constituye el factor Pi.

C) En los datos relativos a la recaudación líquida
no se incluirán las cantidades percibidas como conse-
cuencia de la distribución de las cuotas nacionales y
provinciales del Impuesto sobre Actividades Económicas
ni el recargo provincial atribuible a las respectivas Dipu-
taciones Provinciales.

D) El coeficiente de esfuerzo fiscal medio por habi-
tante, para cada municipio, en ningún caso podrá ser
superior al quíntuplo del menor valor calculado del coe-
ficiente de esfuerzo fiscal medio por habitante de los
Ayuntamientos incluidos en el estrato de población supe-
rior a 500.000 habitantes.

3. El 8,5 por 100 en función del inverso de la capa-
cidad recaudatoria en el ámbito tributario de los Ayun-
tamientos comprendidos en el mismo tramo de población.

Se entenderá como capacidad recaudatoria de cada
tramo la resultante de la relación existente entre el inver-
so de la capacidad recaudatoria por habitante de todos
los municipios encuadrados en cada tramo y la suma
de las inversas de la capacidad recaudatoria por habi-
tante de todos los tramos de población, ponderada dicha
relación por la población de cada tramo.

Las cantidades así obtenidas para cada tramo de
población se distribuirán en función de la población
de los Municipios comprendidos en el tramo respectivo.

A los efectos de los cálculos precedentes se utilizarán
las siguientes cifras:

a) Los derechos liquidados por los Capítulos uno,
dos y tres de los estados consolidados de ingresos de
los municipios contenidos en las últimas estadísticas de
liquidación de los presupuestos de las Corporaciones
Locales, disponibles por la Dirección General de Fondos
Comunitarios y Financiación Territorial.

b) Los tramos de población se identificarán con los
utilizados a efectos de distribuir el 75 por 100 asignado
a la variable población.

4. El 2,5 por 100 restante, en función del número
de unidades escolares de Infantil, Primaria, primer ciclo
de la Enseñanza Secundaria Obligatoria y Especial exis-

tentes en centros públicos, en que los inmuebles per-
tenezcan a los Ayuntamientos, o en atención a los gastos
de conservación y mantenimiento que deben correr a
cargo de los Ayuntamientos. A tal fin se tomarán en
consideración las unidades escolares en funcionamiento
al final del año 2001.

Tres. La participación de los municipios del País Vas-
co en los tributos del Estado se fijará en el marco del
Concierto Económico.

Cuatro. Los municipios de las Islas Canarias de con-
formidad con lo establecido en el artículo 28 de la
Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre Régimen Fiscal de
Canarias participarán en los tributos del Estado en la
misma proporción que los municipios de Régimen
Común.

El incremento que se produzca en la financiación
correspondiente a los municipios canarios, como con-
secuencia de lo dispuesto en el párrafo anterior, será
asumido por el Estado como un mayor coste de la citada
participación.

Cinco. La participación de los municipios de Navarra
se fijará en el marco del Convenio Económico.

Artículo 66. Participación de las provincias, Comuni-
dades Autónomas uniprovinciales no insulares, islas
y Ciudades de Ceuta y Melilla en los tributos del Esta-
do para el año 2003.

Uno. El crédito presupuestario destinado a realizar
las entregas a cuenta a las provincias, Comunidades
Autónomas uniprovinciales no insulares, con exclusión
de las Comunidades Autónomas de Madrid, La Rioja y
Cantabria, e islas y Ciudades de Ceuta y Melilla, equi-
valente al 95 por 100 de la previsión de su financiación
total para el presente ejercicio por participación en los
tributos del Estado, se cifra en 3.510,17 millones de
euros, tal como figura consignado en la Sección 32,
Servicio 23, Dirección General de Fondos Comunitarios
y Financiación Territorial, transferencias a Corporaciones
Locales por participación en ingresos del Estado, de los
que 314,57 millones de euros se percibirán en concepto
de participación ordinaria y 3.195,60 millones de euros
en concepto de participación extraordinaria compensa-
toria por la supresión del canon de producción de energía
eléctrica y de los recargos provinciales en el Impuesto
sobre el Tráfico de Empresas e Impuestos Especiales
de Fabricación a consecuencia de la implantación del
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Dos. En todo caso, el importe de las entregas a cuen-
ta a que se hace referencia en el apartado anterior,
correspondiente a las Comunidades Autónomas que
opten formalmente por refundir la participación en los
ingresos del Estado percibida por asimilación a las Dipu-
taciones Provinciales con la percibida en orden a su natu-
raleza institucional de Comunidades Autónomas, se satis-
fará, a partir de la entrada en vigor del acuerdo de la
Comisión Mixta correspondiente, refundida en los cré-
ditos del Programa 911B, bajo el concepto único de
participación en los tributos del Estado de las Comu-
nidades Autónomas.

Tres. Para el mantenimiento de los centros sanita-
rios de carácter no psiquiátrico de las Diputaciones, Con-
sejos Insulares y Cabildos se asigna, con cargo al crédito
reseñado en el apartado uno, la cantidad de 451,59
millones de euros en concepto de entregas a cuenta,
cuya dotación deberá realizarse mediante la afectación
de la parte correspondiente del crédito destinado a cubrir
la participación extraordinaria a que se refiere el apartado
uno anterior.

La asignación para el mantenimiento de los centros
sanitarios se repartirá, en cualquier caso, proporcional-
mente a las aportaciones efectuadas a dicho fin por las




